**Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta
Ústav etnologie**

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

**Česká společnost a změna pojetí
tetování ve střednědobém horizontu**

**Czech society and change in the concept of tattooing in
medium term**

Autor: David Feitl

Vedoucí: PhDr. Jan Pargač CSc.

Praha 2013

Na tomto místě bych rád poděkoval svému vedoucímu doc. PhDr. Janu Pargačovi, CSc. za vedení mé bakalářské práce a za cenné rady.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 22. 8. 2013

Anotace

Bakalářská práce se zabývá změnou pojetí tetování v české společnosti v posledních přibližně třiceti letech. Zlomovou je společensko-politická revoluce v devadesátých letech. Ta ovlivnila vnímání tetování postsocialistickou společností a pomohla vývoji jeho techniky.

Dále upozorňuje na rozdíly mezi českým a euro-americkým prostředím. Ty jsou ovlivňovány dynamickým vývojem a časovou změnou chápání i stylu tetování. Současné tetování je v částech práce konfrontováno s tetováním nativních kultur. Toto porovnání odpovídá na otázku, zda může být tetování i v naší současné kultuře přechodovým rituálem, zápisem zkušenosti apod.

Bakalářská práce zmiňuje problematiku fenoménu subkultur, z nichž se některé vyznačují specifickým skupinovým tetováním. Naopak je tetování snahou o vyjádření individuality. Odpovídá též na následující doplňující otázky: Co znamená tetování pro jejich nositele s odstupem času a jaký byl důvod pro jeho pořízení? Jaké jsou motivy a věk prvního tetování?

Výzkumná část bakalářské práce obsahuje dotazníky. Vzorek respondentů je rozdělen na nositele tetování a netetované. Aby byl výzkum patřičně vypovídající, obsahuje práce výpovědi lidí z velkých měst i malých obcí.

Klíčová slova

Tetování – subkultury – historie tetování – význam tetování – móda – rituální funkce – kultury prvotních národů – postmoderní společnost – lidské tělo – zdobení těla

Anntotation

This bachelor thesis deals with the change of perception and reception of tattoo and tattooing in the Czech society over the last approximately thirty years. The turning point was the socio-political revolution in 1990s. The revolution has changed the perception of tattoos in the post-socialistic society and tattooing itself.

In this respect, it points to the differences between the Czech Republic and the western Europe which are influenced by dynamic development and the perception of the visual aspect of tattoo changing through time. Contemporary tattoos are confronted with tattoos made by native cultures in parts of this thesis. Such comparison answers following question: Could a tattoo be a rite of passage or a record of an event etc. even today in our culture?

The bachelor thesis mentions the problem of subcultures which are sometimes characterised by specific tattoo. To the contrary, tattoo can represent an effort to express one's individuality. The thesis answers following questions: What does a tattoo mean to its holder from a time distance? What was the reason for getting it? Last but not least motives and the age of getting the first tattoo are essential for research and for answering the questions mentioned above.

The research part of this thesis is based on questionnaires. The sample of respondents includes people of various age and the respondents are divided into two groups - tattooed and non-tattooed. In order to make the research reliable the thesis includes opinions of people both from small villages and bigger cities.

Key words

Tattoo – subcultures – history of tattooing – meaning of tattoo – fashion – ritual fiction – native cultures – postmodern society – human body – bodyart

Obsah

1. Úvod..... 7
2. Kritika pramenů..... 9
2.1. Tetování & tetování – V. Valenta..... 9
2.2. Tetování, skarifikace a jiné zdobení těla – M. Rychlík 10
2.3. Costumising the body – C. Sanders & A. Vail 11
2.4. V. Turner & A. Gennep 11
2.5. Další zdroje 12
3. Historie tetování od Ötziho po současnost..... 14
3.1. Symbolika a funkčnost tetování..... 16
4. Současné tetování v ČR..... 22
4.1. Z vězení do tetovacího studia 23
4.1.1. Tetování jako zaměstnání 27
4.2. Změnil se pohled porevoluční veřejnosti na tetování? – postřehy tetovačů 30
4.3. Porovnání české a zaatlantické tatérské scény..... 32
5. Skupinová integrace vs. individualita 35
5.1. Subkulturní tetování a jejich specifika..... 36
5.1.1. Subkultury vyznačující se tetováním – česká současnost 38
6. Výzkum..... 41
6.1. Dotazník..... 43
6.1.1. Dotazník o tetování – netetování..... 44
6.1.2. Dotazník o tetování..... 44
6.2. Výsledky výzkumu – vyhodnocení dotazníků..... 45
6.2.1. Věk a náměty prvního tetování, zhodnocení s odstupem času 45
6.2.2. Tetování jako estetický a individuálně-rituální proces, motivace a signál do společnosti..... 49
6.2.3. Česká společnost a změna pojetí tetování ve střednědobém horizontu.... 52
7. Závěr..... 58
8. Použité zdroje..... 60
9. Seznam příloh..... 63

1. Úvod

Téma tetování jsem si pro svou bakalářskou práci zvolil z více důvodů. O jeho problematiku se zajímám již delší dobu a připadá mi velmi zajímavá. Zejména proto jsem si nechal také jedno vyhotovit. Dále si myslím, že je toto téma v České republice opomíjeno (existuje minimální množství českých publikací, překlady zahraničních knih nejsou a odborných i laických výzkumů je poskrovnu).

Tetování, jehož pojmenování pochází z tahitského termínu „tatau“, znamená v jazyce svého původu označit či poznamenat. Definic tetování je celá řada. *Západní tetování se dá popsát výstižně jako mechanické vpravování nerozpustných barviv do hlubších vrstev pokožky*¹. U přírodních národů je za tetování považováno také jizvení, vypalování nebo opakované nařezávání kůže². V západním světě jsou tyto formy tělesné mutilace (známé pod názvem skarifikace) již také praktikovány, avšak termínem tetování je chápáno pouze barevné zdobení kůže.

Tato bakalářská práce se zabývá právě tělesnou mutilací, která se vyznačuje barvou. Ta byla po dlouhou dobu v české (potažmo československé) společnosti spojována s delikventním prostředím či nativními společnostmi. Také v současnosti tetování vyvolává negativní reakce, ale přibývá těch pozitivních. Postupně se bortí předsudky a klesá míra stigmatizace jeho nositelů. Právě změna pojetí tetování v české společnosti je hlavním tématem této práce a ta proto nese název *Česká společnost a změna pojetí tetování ve střednědobém horizontu*. Střednědobým horizontem je myšleno posledních cca třicet let. Zlomová je proto společensko-politická revoluce v devadesátých letech, která ovlivnila vnímání tetování postsocialistickou společností.

Současné tetování je v práci konfrontováno s tetováním nativních kultur. To a stručný přehled historie této tělesné mutilace slouží k jejímu porovnání se současným stavem. Funkčnost a symbolika tetování se v průběhu lidského vývoje změnila či zaniká. Motiv pro jeho pořízení byl pravděpodobně odlišný u lidí žijících před několika

¹ GILBERT, S. *Tattoo history, a source book. An anthology of historical records of tattooing throughout the world*. New York: Juno Books, 2001. 244 s. ISBN 978-1890451066.

² De MELLO, M. *Bodies of inspiration: A Cultural History of the Modern Tattoo Community*. Durham & London: Duke University, 2003. 256 s. ISBN 978-0-8223-2467-6.

tisíci lety než u současného teenagera. Stručný popis archaického tetování odpovídá například též na otázku, zda může být tetování i v naší současné kultuře přechodovým rituálem.

Na krátký celo-historický souhrn navazuje vývoj tetování v posledních třiceti letech, který je završen popisem současné situace v České republice. Ten přibližuje cestu tetování zpoza drátů vězeňských a vojenských zařízení do dnešních tetovacích studií, kde se již dá hovořit o zaměstnání „tetovač“. Právě každodenní styk s tímto tělesným zkrášlováním opravňuje „tatéra“³ k zasvěceným komentářům nad touto problematikou. Tou může být dynamický vývoj techniky i ono stěžejní chápání tetování v čase. Nejen toto bakalářská práce porovnává se situací v euro-americkém prostředí.

Současná doba včetně tetování se vyznačuje individualitou. Práce se dotýká otázky, zda je motivem proč se nechat tetovat právě ona nebo touha o zařazení se do nějaké sociální skupiny/subkultury či mezi většinu. Jsou zde přiblíženy tetováním specifické subkultury, sociální či profesní skupiny.


[…]

kategorie osobního rozhodnutí každého jednotlivce (stejně jako barvení vlasů, styl účesu, užívání líčidel atd.).*“ R4: „*Regulovat tetování jako takové tedy rozhodně ne, ačkoli jistá omezení v konkrétním výběru motivů již, myslím, beztak existují, jejich existence je však opodstatněná a svobodnou volbu ve výběru motiviky naprostě většině těch, kteří o tetování uvažují, nijak zásadně neomezují (např. nacistické symboly aj.).*“ Opětovný problém s nespolečensky korektní motivikou, který respondenti zmiňovali i v jiných otázkách, v tomto případě zazněl též opakovaně. Jeden z dotázaných se k tomuto vyjádřil takto: „*Regulace tetování určitě ne, jen by neměly být dostupné určité motivy (propagující určité společensky nepřijatelné názory a postoje).*“¹⁰⁰

Z výpovědí vyzařuje starost respondentů o zdravotní stránku tetování. Mnozí z nich si přejí tetování regulovat pouze po této stránce. Tato ze strany státu samozřejmě již existuje¹⁰¹. Výše zmínění dva (6%), kteří by regulaci tetování přivítali, jsou v důchodovém věku a žijí na venkově. První z nich – žena, by omezila tetování právě po stránce zdravotnické. Dle jejího názoru *by ho mohli provádět pouze proškolení lidé, popř. zdravotníci, aby nedocházelo k zdravotním komplikacím a přivítala by také*

¹⁰⁰ Pokud tetování propaguje hnutí směřující k potlačení práv a svobod občanů dle paragrafu 260, hrozí jeho nositeli i zhotoviteli odnětí svobody šest měsíců až tři léta. (Fiksa 2011, 33-35)

¹⁰¹ Mezi činností odboru hygieny obecné a komunální patří kontrola plnění povinností osob provozujících činnosti epidemiologicky závažné (holičství, kadeřnictví, pedikúry, manikúry, kosmetiky, soláři, masérské a rekondiční služby, tetování, piercing apod.). <<http://www.khsusti.cz/php/odb/odbhok.htm>>

plošnou regulaci. Druhá odpověď nepotřebuje komentář: „Příliš snadná dostupnost napomáhá k jeho rozšiřování obdobně jako u alkoholu, cigaret a hracích automatů.“

7. Závěr

Hlavní otázka této bakalářské práce zní: „Změnilo se pojetí tetování v České porevoluční společnosti?“ Z provedeného výzkumu i výpovědí českých tetovačů zpracovaných v teoretické práci vyplývá, že ano.

Na rozdíl od předlistopadové doby, kdy bylo tetování považováno za delikventní činnost a bylo zakázáno, dnes již míra stigmatizace jeho nositelů klesá. Samozřejmě i v současné demokratické České republice žijí lidé, u kterých tetování vyvolává negativní emoce. Zde lze pouze konstatovat subjektivitu, která hraje při posuzování tohoto fenoménu velkou roli (jakožto ve všech oblastech lidského pohledu na svět). Nicméně názor občanů není již ovlivňován státním aparátem a tak většina dotázaných k tetování zaujímá neutrální či pozitivní postoj. Společensko-politická revoluce devadesátých let přesunula misku vah v myšlení lidí na stranu tetovaných.

Tetování se v různých podobách vyskytuje ve většině současných i minulých světových kultur. V čase i prostoru se mění a navzájem liší jeho forma i funkce. Pro současné tetované jejich ozdoba symbolizuje individualitu či něco, co je uspokojuje po estetické stránce a vypovídá o jejich osobnosti. V obecné rovině současné tetování nesplňuje společenský charakter, který byl (a stále je) nejdůležitějším aspektem tetování archaického. Ve vysoce individualizovaném významu může i dnes být tato tělesná mutilace považována za přechodový rituál, ale celospolečenský charakter lze vyloučit.

Právě individualita je hlavním motivem proč se nechat tetovat. Touhu někam díky tetování patřit dotázaní nezmiňovali. Přesto je tento motiv prokázán u členů určitých sociálních skupin a subkultur.

Při vypracování bakalářské práce jsem se dozvěděl fakta, která pro mne byla překvapující. Jedno takové zjištění vyplynulo při porovnání cesty místního tetování zpoza drátů vězeňských či vojenských zařízení ke vzniku „moderních“ tetovacích studií a situace v USA. Před porovnáním stavu v totalitním resp. svobodném Československu se situací, ve které se nacházelo tetování v USA zejména v 70. letech, jsem očekával, že se naprosto liší. Kupodivu se velmi podobá. Přestože by se mohlo zdát, že v USA – státu, který je typický svými demonstracemi svobody a vývozem demokratických principů bude tetování bezkonfliktní, opak je pravdou. V USA byl přístup autorit i

většinové společnosti (zejména v některých státech) podobný jako v socialistické ČSSR. Podobně hodnotím vývoj polistopadového tetování a vznik tatérských komunit na našem území. Podle výpovědí amerických tetovačů se cesta vzniku tamních komunit lišila od té naší jen minimálně. Tento fakt byl pro mne asi největším překvapením.

Z tohoto důvodu usuzuji, že vývoj tetování bude i v budoucnu v České republice podobný vývoji tetování západního, přestože určitá specifika a rozdíly lze bezesporu nalézt. Tomu nasvědčuje i postupné přijímání tohoto tělesného zkrášlování současnou českou společností. Z výzkumu vyplývá, že drtivá většina respondentů, kteří v této práci společnost zastupují, vnímá již tetování neutrálně či pozitivně.

V úvodu bakalářské práce jsem uvedl, že shledávám problematiku tetování za velmi zajímavou. Můj postoj se při bližším studiu tohoto tématu nezměnil, naopak můj zájem se prohloubil. Proto bych se tomuto tématu věnoval rád i v dalších úsecích studia. V dalších pracích bych se detailněji zaměřil na jednotlivé sociální skupiny/subkultury vyznačující se tetováním.
