Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

Ústav etnologie

Celetná 20
116 42 Praha 1
Tel.: +420 221 619 622, 625
E-mail: jan.pargac@seznam.cz

POSUDEK NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI:

David Feitl

Česká společnost a změna pojetí tetování ve střednědobém horizontu

Ústav etnologie FF UK, Praha 2013, 63 s., text. přílohy

David Feitl se vydal na cestu vystopování vztahu současné české společnosti k jevu druhdy zavrhanému a chápanému pouze v souvislosti s periferijními skupinami společnosti. Tímto jevem je tetování lidského těla. Odvážené na práci je už to, že odvrhává tradiční “etnologický” přístup a nestuduje tetování u tzv. “přírodních národů”, jak se v literatuře děje nejčastěji, ale nahlíží do nitra evropské a americké společnosti, jak tam se na tento jev nahlíží a nahlíželo, jak se vyvíjel historický vztah k tomuto jevu a podrobněji pak si všímá situace v Česku, kde provádí výzkum ve velkoměstském a maloměstském prostředí.

Po vstupních kapitolách, v nichž autor prokazuje, že zná funkce a význam tetování i v tradičních společnostech, následuje velmi zajímavé srovnání vztahu české (evropské) a americké společnosti k této formě zdobení lidského těla. Feitl zjišťuje, pravda na základě nikoliv vlastního terénního výzkumu ale dobré znalosti naší i americké literatury, že vývoj vztahu v Evropě i za oceánem měl podobné peripetie (od odmítnutí, dokonce snad i perzekuce, až po přijetí), že však na severoamerickém kontinentě byl vývoj časově v předstihu.

Badatelským přínosem je dotazníkový průzkum asi u 60 respondentů, z nichž část byli sami tetovaní a část netetovaní, část z maloměsta či z vesnice, část z velkoměsta. Z průzkumu vyplývá, že vztah společnosti k tetování je nyní tolerantní nebo neutrální, pokud ovšem nejsou zobrazovány extremistické motivy. Tetování se stalo individuální záležitostí bez výrazného propojení se skupinovou příslušností. Jako skupinový fenomén se však vyskytuje u některých subkultur (Punk, motorkáři aj.).

Po stránce formální neshledávám v práci závažnější nedostatky, snad jen lze vytknout chybějící datace u stažených webových stránek.

Celkově práci hodnotím jako velmi zdařilou. Oceňuji dobrou teoretickou přípravu a poměrně rozsáhlý empirický průzkum k tématu realizovaný v diferencovaném prostředí vhodně volenou metodou. Studie je dobře strukturovaná, její jazyk je velmi kultivovaný, prakticky nenalezáme překlepy a gramatické chyby. Pominout nelze ani rozsah práce, který i při úsporném vyjádřování dosahuje rozsahu práce magisterské.

Navrhované hodnocení: výborně

Praha, 26. srpna 2013

PhDr. Jan Pargač, CSc.
vedoucí práce